4 Idem Miraeus Diplomatum Belgicorum Tom. 2, cap. 49, recitat S. Engelberti Episcopi Coloniensis et Martyris (de quo viii Novemb.) diploma, quo confirmat possessiones monasterii Heinsbergensis, facitque S. Gerlaci mentionem. Testatur vero Miraeus isthic, versus hos marmoreos S. Gerlacei tumulo incisos legi:

Epitaphium.

Gerlacus miles quondam, post cultor eremi,
Hoc mausoleo conditor arte suo.
Contempnitusque lares, aras, patroisque penates:
Matta silex, ædes concava querens erat.
Vita lascivos redimis Gerlace reatus,
Cedens virginæ rura paterna choro.

5 Meminit S. Gerlaci Arnoldus Rayssius in Hieroglyphacio Belgico. Item Joannes le Paige Bibliotheca Præmonstratensis lib. 2, ubi vitam a Cripi editam recitat, officiumque e Breviario Ruræmundensi, in quo haec de S. Gerlaco legitur Oratio: Deus, qui beatum Gerlacum Eremitam tuum, per austeras penitentias rigorem, meritorum amplitudine, et miraculorum gloria sublimasti; da nobis famulis tuis, ut ejus meritis ac patrocinio tuae majestati reconciliati, tua quoque indignationis justa supplicia in hoc et futuro sæculo misericorditer evadere valeamus. Per Dominum, etc.

§ II. Hymni de S. Gerlaco.

Ex Officio Ruræmundensi.

Gerlace, qui domum tibi,
Spretis superbis oppidis,
Et spreto amore sæculi,
Quercum cavatam diligis:
In qua, remotis arbitris,
Tu te supra te tolleres,
Rerum levatus pondere,
Quæ ad ima mentes detrahunt.
Hic pane aquaque victitans,
Raro parvum dormiens,
Vita prioris criminæ
Vi lacrymarum diluis.
Timor cupidoque exulant,
Et omne curarum genus:
Atque his repulsis, gaudia
Dat pura conscientia.

Hic nocte tendis et die
Cor et preces in æthera.
Sic cella, quamvis parvula,
Magni poli fit æmula.
Gerlace Faleoburgie,
Nunc hue, precanur, respice;
In nomen effusos tuum
Precatione nos juva.
Juhabis, ingentes modo
Pii canamus gratias
Huic, qui tot inter maxima
Nobis dedit te munera.
Gloria tibi Domine,
Qui scandis, etc.

7 Is ad Vesperas utrasque et Laudes recitatur Hymnus; ad Matutinum vero sequens:

Gerlacus ille, sanctitas
Cujus tot olim claruit,
Claretque adhuc miraculis,
Nunc efferendus laudibus.
Testatur hoc, que Cæliti
Huic unda potum præbuit:
Illiustri haustu plurimis
Est restituta sanitas.
Ter imminente tempore
In astra Divi transitus,
Hanc in merum vis maximæ
Mutavit undam Numinis.
Honore Faleoburgii
Hanc prosequantur maximo,
Quibus per illam contigit
Certare Cana laudibus.
Aqua ista cum sit efficax,
Possitque morbos pellere,
Quod pota quondam sit tibi,
Te multa posse credimus.
Gerlace fac, te quæsumus,
Creator omnium Deus,
Tuo rogatu, supplicum
Ut vota nostra exaudiatur.
Gloria tibi Domine,
Qui scandis super sidera, etc.

§ III. Fontis S. Gerlaci inventio.

Ex Praef. Erasmi Goyei ad Hen. Cuyckium.

Præclarus admodum, salutifer, amonus, et tertio in vinum commutatus fons extitit, ideo S. Gerlaci dictus, quia ex illo et ipse bibere, et Deus, Sancta intercedente, miracula edere solebat. Hic magna mole injectorum lapidum obstructus, diabolo instigante, et minus bene de Sanctorum patrociniis sentientibus quibusdam malignis hominibus. Atque ita factum est, quod intra quinquaginta et amplius annos nulla ex visceribus terra manaret aqua, que se usui hominum et jumentorum præberet potabilem et salutiferam. Ore igitur putei obstructo, quasi pro pena peccati in Deum et Sanetum commissi, cooperunt res monasterii retro labi, et gravissima damna et incommoda subsequi, tam in monasterii ædificio flammis penitus exusto, quam in jumentis omnibus emortuus. Ipsæ etiam sacra virgines, quæ adhuc supersunt, captive abductæ sunt: quater omnia monasterii bona prædae paruerunt: septuaginta equi interierunt: omnia deinde adversa quasi monasterii exitium minari videbantur.

9 Venerabilis Domina monasterii MARIA T'ZEVEL, veridica narratione haec tibi suo Episcopo omnia ex ordine pandit, anxietatis et meroris plena. Tum sine mora, Dignissime Präfus, quasi divino Numine af-

Fons S. Gerlaci diu neglectus.

Secuta monasterii damna.

AUCTORE
ANONYMO.
Fons, Caye-
kii consilio,
perquiritur:

Reperitur.

flatus, respondisti : Praemissis orationibus a Deo querire misericordiam et auxilium, et inquire fontem sancti Patroni vestri; ne si ille diutius delitescat, et misericordiam Dei prohibeat a vobis, et occasio sit quod et viri beati memoria simul intereat. Nam si fontis illius hausta aqua hominibus et jumentis beneficia prestat sanitatis, si is iterum fluxerit, eadem conferat beneficia; unde S. Gerlaci gloria per singulos dies hic et in celo feliciter capiet augmenta, et vos ipse pristinae Patroni vestri optata beneficia. Salubre certe et Episcopo dignum consilium.

10 Erat tunc, et adhuc modo est, fidelissimus monasterii *Economus*, Winandus Balthasar nomine, qui audiit hoc Episcopi oraculo, noctem Ascensionis Dominicæ anno MDCXII duebat insomnem, surgens hora tercia ante solis ortum, excitavit alium antiquissimum monasterii famulum Arnoldum Nalem, natum in Holthem, virum centum quasi annorum, et adhuc anno isto MDC superstitem. Duo isti, orantes, copernunt in amoeni prati late campo fidientes quare fontem, et divino munere non sunt fraudati desiderio suo. Quod quiesciverunt, invenerunt. Redeunt, laeta certe nuntia universis religiosis et inclitis virginibus reportant.